Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 02722/2013     D
A

T
A

: 08/03/2013     H
O

R
A

: 15:55     U
S

U
Á

R
IO

: M
A

R
C

O
S

MOÇÃO Nº 00156/2013

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, quanto a
obras de melhorias e urbanização às
margens do Córrego Mollon, na Rua
Tenente João Benedito Caetano,
próximo à Rua João Pessoa, no
Bairro Planalto do Sol.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, o local é utilizado por pedestres para

acesso ao Conjunto Habitacional dos Trabalhadores, bem como acesso à
EMEFEI “Vereador José Luiz Gomes da Silva – Zelo”, onde diversas crianças
que residem no Planalto do Sol estudam;

CONSIDERANDO que, a área em questão possui uma ponte em

madeira que serve exclusivamente para passagem de pedestres e esta com o
madeiramento e sua estrutura solta, com risco de cair e ferir crianças que
eventualmente estejam passando por este local;

CONSIDERANDO que, o mato alto, o lixo acumulado e a falta de

iluminação, atrai usuários e comerciantes de entorpecentes ao local, além de
menores que se aproveitam da escuridão e da difícil visualização do local para
praticarem atos libidinosos, expondo as crianças que porventura passem por
ali;

CONSIDERANDO que, por ser um local essencial para o dia a dia

dos moradores, a urbanização do local, como exemplo, iluminação pública,
passagem devidamente pavimentada e maior segurança na ponte seriam
primordiais para uma melhora significativa da qualidade de vida dos
moradores, afastando pessoas que possam jogar entulhos, usar e vender
entorpecentes e praticar atos libidinosos.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 02722/2013     D
A

T
A

: 08/03/2013     H
O

R
A

: 15:55     U
S

U
Á

R
IO

: M
A

R
C

O
S

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, quanto a obras de melhorias e
urbanização às margens do Córrego Mollon, na Rua Tenente João Benedito
Caetano, próximo à Rua João Pessoa, no Bairro Planalto do Sol.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 08 de março de 2013.

Antônio Carlos Ribeiro
Carlão Motorista

-vereador-